
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 72 DEL  01/06/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE  INIZIATIVE  DI  FINANZIAMENTO  DEL  CONTO 
TERMICO GSE. PARZIALE RETTIFICA DELIBERA N. 61 DEL 11/05/2023. 

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di giugno alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 72 del 01/06/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI 
FINANZIAMENTO  DEL  CONTO  TERMICO  GSE.  PARZIALE  RETTIFICA  DELIBERA  N.  61  DEL 
11/05/2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE 
INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL CONTO TERMICO GSE. PARZIALE RETTIFICA DELIBERA N. 
61 DEL 11/05/2023”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 72 del 01/06/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE  INIZIATIVE  DI  FINANZIAMENTO  DEL  CONTO 
TERMICO  GSE.  PARZIALE  RETTIFICA DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE  N.  61  DEL 
11/05/2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera di Giunta Comunale n.61 del  11/05/2023 con cui  si  deliberava di avviare la procedura 
finalizzata  all’ammissione  ai  finanziamenti  previsti  dal  Conto  Termico  tramite  il  GSE  relativamente  agli 
interventi di efficientamento energetico presso alloggi protetti Toffoli e presso la Scuola dell’Infanzia di Ca’  
Prato;

Richiamata  la determina n. 202 del 17/05/2023 con cui si procedeva all'affidamento esterno alla società 
ENER. ING. Srl P.IVA 04480160235 dell’incarico di gestione delle pratiche GSE per il recupero dei contributi  
relativamente agli interventi di efficientamento energetico presso gli alloggi di Casa Toffoli e presso la scuola 
dell’Infanzia di Ca’ Prato ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76 del 16 luglio 2020 convertito con 
modificazioni nella Legge 120/2020;

Dato atto che successivamente al sopralluogo presso gli alloggi di casa Toffali, all’esame documentale in 
essere per la sostituzione della caldaia e all’esito di un successiva verifica specifica e propedeutica all’avvio 
della procedura per la richiesta di finanziamento al GSE, la società incaricata suddetta ha rilevato che il 
gruppo termico da installare,  pur  avendo tutte  le  certificazioni  necessarie  richieste  anche dalle  direttive 
europee di recente pubblicazione, non è dotato di una specifica certificazione necessaria per l’ammissibilità 
della richiesta di finanziamento previsti dal suddetto conto termico;

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n.114 del 19.12.2019  , con la quale si approvava  il Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), in attuazione delle politiche che l’Amministrazione 
intende perseguire nell’ambito del Progetto del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia;

Viste le schede inerenti le azioni di mitigazione di cui al Paesc sopra citato, nelle quali venivano individuati  
gli edifici pubblici passibili di azioni specifiche volte al miglioramento ed all’efficientamento energetico, e in 
particolar modo presso le strutture scolastiche di ogni ordine e grado;

Ritenuto opportuno mantenere l’incarico già assegnato alla società individuando un altro edificio tra quelli  
già individuati dal Paesc di proprietà comunale e sui quali destinare interventi di efficientamento energetico;

Ritenuto pertanto di poter individuare un edificio scolastico in alternativa alla Casa Toffali, ovvero la Scuola 
Primaria Collodi quale stabile bisognoso di interventi di riqualificazione energetica in quanto struttura datata 
e pertanto fortemente energivora;

Considerata  l'urgenza  di  procedere  con  l’istruzione  della  pratica  di  trasmissione  della  richiesta  di 
ammissione a finanziamento per il  tramite del GSE (Gestore dei Servizi Energetici) rispettando i predetti  
termini di inoltro della richiesta di incentivo per gli interventi suddetti;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di rettificare parzialmente la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 11/05/2023 con cui si deliberava di  
avviare la procedura finalizzata all’ammissione ai finanziamenti previsti dal Conto Termico tramite il GSE, 
Gestore dei servizi energetici, società per azioni interamente partecipata dal Ministero dell’economia e 
delle finanze, relativamente agli interventi di efficientamento energetico presso alloggi protetti  Toffoli  e 
presso la Scuola dell’Infanzia di Ca’ Prato, sostituendo gli interventi presso gli alloggi protetti con altri da  
destinare alla Scuola Primaria Collodi.

3. Di avviare la procedura finalizzata all’ammissione ai finanziamenti previsti dal Conto Termico tramite il 
GSE relativamente agli interventi di efficientamento energetico presso la Scuola Primaria Collodi e presso 
la Scuola dell’Infanzia di Ca’ Prato.

4. Di  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  arch.  Annalisa  Scaramuzzi,  tutti  i  

Deliberazione n. 72 del 01/06/2023 - 3

copia informatica per consultazione



conseguenti  atti  di  gestione e gli  adempimenti  di  competenza per  la  trasmissione della  domanda di  
accesso agli incentivi per gli interventi suddetti.

5. Di dare atto che dall’adozione della presente deliberazione non deriva nessun onere finanziario, onere 
che verrà assunto solo mediante eventuale altro provvedimento sussistendone i presupposti di cui alle 
premesse.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  procedere  con  l’istruzione  della  pratica  di 
trasmissione della richiesta di ammissione a finanziamento per il tramite del GSE (Gestore dei Servizi  
Energetici) rispettando i predetti termini di inoltro della richiesta di incentivo per interventi suddetti.

Deliberazione n. 72 del 01/06/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 72 del 01/06/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 916
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. PARZIALE RETTIFICA DELIBERA N. 61 DEL 11/05/2023.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 31/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 916
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. PARZIALE RETTIFICA DELIBERA N. 61 DEL 11/05/2023.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 31/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 72 del 01/06/2023

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. PARZIALE RETTIFICA DELIBERA N. 61 DEL 11/05/2023.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 72 del 01/06/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. PARZIALE RETTIFICA DELIBERA N. 61 DEL 11/05/2023.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 05/06/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


